
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32813 29Quinta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2015

..

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

P O R T A R I A  Nº 016/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,20 
DE JANEIRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a servidora Rórima do Socorro 
Ferreira Santos, matricula nº 5762936/2, Cargo Técnico de 
Enfermagem, lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 05 de Janeiro de 2015 a  04 de abril de 
2015, Laudo nº 24091.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 789875

P o r t a r i a  nº 017/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,20 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a servidora Maria Madalena de Moura 
Silva, matricula nº 2020025/1, Cargo Auxiliar de Hemoterapia, 
lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 09 de dezembro de 2014 a  31 de dezembro 
de 2014, Laudo nº 09/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 789881

P o r t a r i a  nº 018/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,20 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde ao servidor João de Souza Maia, 
matricula nº 2019299/1, Cargo Técnico de Hemoterapia, lotado 
(a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 09 de dezembro de 2014 a 23 de dezembro 
de 2014, Laudo nº 03/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 789883

P o r t a r i a  nº 019/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,20 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde a servidora Zuleide Silva Maia, 
matricula nº 2019353/1, Cargo Técnico de Hemoterapia, lotado 
(a) na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 16 de dezembro de 2014 a 30 de dezembro 
de 2014, Laudo nº 04/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  20 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 789886

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018 DE 15 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando que o laudo n° 160784 A/1 do servidor EDVALDO 
JUNIOR DOS ANJOS PINHO, Técnico de Enfermagem, emitido 
pela perícia médica do Estado que concluiu pela readaptação 
provisória e não atestando inaptidão física ou mental.
RESOLVE:
I - Dar por fi nalizado o Incidente de Sanidade Mental, realizado 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela PORTARIA Nº 514, de 30 de agosto de 2013 publicada no 
DOE/PA nº 32.473 de 04 de setembro de 2013, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 642 de 31 de outubro de 2013, publicada no DOE/
PA nº 32.514 de 04 de novembro de 2013, redesignada pela 
PORTARIA Nº 73, de 10 de fevereiro de 2014 publicada no DOE/
PA nº 32.582 de 12 de fevereiro de 2014, determinando que 
sejam apensos aos autos principais, em conformidade com o 
parágrafo único do art. 216, da Lei 5.810/94 - RJU
II - CESSAR os efeitos da Portaria n° 121 de 28.02.2014, 
publicada no DOE n° 32.596 de 07.03.2014 que determinou 
o sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2012/290932 e 2012/568864;
II - DETERMINAR à Comissão processante que proceda a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar;
III - FIXAR, para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                                 

PORTARIA N°. 41, DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27.01.2012, publicada no DOE. 
N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I - HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo relacionados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

MATRÍCULA NOME CARGO CONCEITO

57227133/1
NAIR 

AMORAS 
BOTELHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

5888776/ 1

VALDENI 
DE FATIMA 

SOUZA 
SOARES

ENFERMEIRO BOM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 789982

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 04/2015
V alor: 140.438,64
Objeto: Contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação  para acesso à internet, comunicação ponto a 
ponto, manutenção de rede de dados de fi bra ótica, sessões de 
emulação de terminal  de  vídeo, fi las de  impressão, hospedagem 
de sítio na internet e licença de uso de Business Objects.
Data de Ratifi cação: 21/01/2015
Fundamento Legal: A rt. 24, XVI , da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa       Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
906 719                            339039                            0103000000              Estadual

Contratado(s ):
Nome: P ROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci 
CEP . 66.820-000 - Belém-PA 
Telefone: 91 3344-5209
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 789978

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE JANEIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de FEVEREIRO/2015, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
CPF: 394.650.202-49
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO ...................................
..................R$ 5.200,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
...............R$    800,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 789977

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 785075
DISPENSA: 27/2014   VALOR: 138.212,28

Data da Publicação: 30/12/2014
Objeto: contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação para acesso à internet, comunicação ponto a 
ponto, manutenção de rede de dados de fi bra ótica, sessões de 
emulação de terminal de vídeo, fi las de impressão, hospedagem 
de sítio na internet e licença de uso de Business Objects.
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci
CEP. 66.820-000 - Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 789968

Tornar sem Efeito a Publicação 786767
Contrato: 158/2014
Dispensa: 27/2014   Valor: 138.212,28
Data da Publicação: 30/12/2014
Objeto: contratação de serviços de tecnologia da informação 
e comunicação para acesso à internet, comunicação ponto a 
ponto, manutenção de rede de dados de fi bra ótica, sessões de 
emulação de terminal de vídeo, fi las de impressão, hospedagem 
de sítio na internet e licença de uso de Business Objects.
Contratado(s):
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ-
PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Icoaraci
CEP. 66.820-000 - Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 789971

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 027/FHCGV/2014

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 044/FHCGV/2014, Processo nº 
156796/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 01/12/2014.


